„Eo exemplo instituto dignus fuit, qui malo cruce periret“¹⁾.
XIII Orationes de legibus promulgatis²⁾.

„Si vellem apud vos verba facere et a vobis postulare, cum genere summo ortus essem et cum fratrem propter vos amisisssem, nec quisquam de P. Africani et Tiberi Gracchi familia nisi ego et puer restaremus, ut pateremini hoc tempore me quiescere, ne a stirpe genus nostrum interiret, et uti aliqua propago generis nostri reliqua esset: haud scio an lubentibus a vobis impetrasset“³⁾.

„Ea luxurii causa aiunt institui Non est ea luxuries, quae necessario parentur vitae causa“⁴⁾.

„Quod unum nobis in ostentum, ipsis in usum adportatur“⁵⁾.

„Nuper Teanum Sidicinum consul venit. Uxor eius dixit, se in balneis virilibus lavari velle. Quaestori Sidicino M. Mario datum est negotium, uti balneis exigerentur qui lava-bantur. Uxor renuntiat viro, parum cito sibi balneas traditas esse et parum lautas fuisse. Idecirco palus destitutus est in foro eoque adductus suae civitatis nobilissimus homo M. Marius. Vestimenta detracta sunt, virgis caesus est. Caleni, ubi id audierunt, edixerunt, ne quis in balneis lavisse vellet, cum magistratus Romanus ibi esset. Ferentini ob eandem causam

cruce“, masculino genere cum dixit Gracchus in oratione, quae est in P. Pomplium posteriore tam repraesentavit antiquam consuetudinem, quam hunc frontem, atque hunc stirpem idem antiqui dixerunt, et rursus hanc lupum hanc metum. Item cum idem in Pomplium et matronas ait: „Eo exemplo instituto dignus fuit, qui malo cruce periret“.

1) Festus, стр. 150 (2 изд. Мюллера).

2) Приведенные ниже фрагменты, повидимому, не въѣ относятся къ одной и той-же рѣчи: фрагментъ Gell. IX, 14 съ нѣкоторою вѣроятностью можно отнести къ рѣчи, которою Гай Гракхъ защищалъ lex frumentaria — первый изъ важнѣйшихъ законовъ своего первого трибуnата — она, слѣдовательно, была произнесена еще въ 123 г. до Р. Хр.; фрагменты Gell. X, 3 и 5 ярко характеризуютъ безправное положеніе римскихъ союзниковъ и, поэтому, должны быть отнесены къ рѣчи, которою Гай Гракхъ старался доказать необходимость даровать римскимъ союзникамъ права римскихъ гражданъ; такая рѣчь могла быть произнесена во второй половинѣ 122 г. до Р. Хр., по возвращеніи Гая Гракха изъ Африки. Относительно принадлежности остальныхъ фрагментовъ этой группы къ той или другой рѣчи, я не рѣшаюсь высказать даже предположеній.

3) Schol. Bob., V, 2, стр. 365 (изд. Orelli).

4) Aulus Gellius IX, 14, 16—18.

5) Festus, стр. 201 (изд. Мюллера).

praetor noster quaestores arripi iussit; alter se de muro deiecit, alter prensus et virgis caesus est¹⁾.